
 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“Giovanni ARPINO”

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN)

Tel 0172 54136 – 54137
Ambito Territoriale n.19 CN3

e-mail: cnic817008@istruzione.it e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it
C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it
Codice univoco per fatturazione: UF526B Codice iPA istsc_cnic817008 

 

Modifica al Programma Annuale 2025 n. 01 del   06 FEBBRAIO 2025  

Agli alunni e alle loro famiglie 

CUP: H24D24002180001 Alle II.SS. della Provincia 

All’Albo on-line 

Agli atti e sul sito web 
OGGETTO: progettazione “COMPETENZE IN AZIONE” - Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base degli alunni in rif. Avviso Prot. 136777 del 09.10.2024 - “Agenda NORD” . Decreto di assunzione nel P.A. 

2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO: 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze   della   Amministrazioni   Pubbliche   e   successive   modifiche   e   integrazioni; 
VISTO il D.I. 129/2018; 
VISTO l’Avviso n.136777 del 9.10.2024 con cui viene data alle scuole la possibilità di attivare, a valere sul FSE+,
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze di base degli alunni, a partire dal primo ciclo 
dell’istruzione; 
PRESO ATTO delle delibere degli OO.CC. della scuola, di adesione all’Avviso in oggetto (del.n. 35 del Collegio 
Unitario del 28.10.2024 e n.11 del Consiglio d’Istituto del 5.12.2024 con il progetto “COMPETENZE IN AZIONE”; 
VISTO il progetto “COMPETENZE IN AZIONE” con cui questa I.S. ha presentato la propria candidatura all’Avviso 
MIM n. 136777/2024 a valere sul FSE+; 
CONSIDERATO che sulla piattaforma dedicata la progettazione in parola ha assunto, a far data dal 23.12.2024 
lo stato di “autorizzata” per l’importo di € 64.340,00; 
CONSIDERATO il progetto “COMPETENZE IN AZIONE” prevede l’attivazione di 9 moduli di 30 ore ciascuno: 
N.2, dal titolo “Let’s Play”sul potenziamento delle competenze linguistiche nella scuola primaria 
N.2 dal titolo Nibelung sul potenziamento delle competenze linguistiche nella scuola primaria  
N.1 dal titolo itali-AMO sul potenziamento delle competenze di base dell’italiano (intervento nella “lingua madre) 
N.1 dal titolo ITALI-amo sul potenziamento delle competenze di base dell’italiano(intervento nella “lingua madre  
N.2 dal titolo Calcoli-AMO sul potenziamento delle competenze di base delle competenze logico matematiche,  
N.1 dal titolo Osservi-AMO sul potenziamento delle competenze di base delle competenze scientifiche e tecnologiche 
degli alunni; 
CONSIDERATO che i moduli di cui al precedente punto prendono le mosse dalle criticità e dalle carenze rilevate in 
esito alle prove Invalsi del precedente a.s. in ottica di continuità tra scuola primaria e scuola secondaria; 
DATO ATTO della rilevata opportunità di attivare i moduli più sopra descritti nel mese di settembre 2025 e nel mese di 
settembre 2026 e di rivolgerli agli alunni in uscita dalle classi quinte di scuola primaria con funzione di 
"accompagnamento" verso la scuola secondaria di primo grado; 
CONSIDERATO che, tenuto conto del numero degli alunni frequentanti, si conta di realizzare i n. 9 moduli da 30 ore 
cad. a settembre e novembre2025; 
CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP H24D24002180001; 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
scolastica per l’esercizio finanziario 2025, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

DECRETA 

1) L’assunzione nel Programma Annuale 2025 del finanziamento autorizzato per la realizzazione del progetto 

“COMPETENZE IN AZIONE” elaborata in risposta all’Avviso n. 136777 del 9.10.2024 con cui viene 
data alle scuole la possibilità di attivare, a valere sul FSE+, percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli aa.ss. 2024-

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000684 - 06/02/2025 - VI.3 - U



2025 e 2025-2026, come da sottostante prospetto: 
 
 

AZIONE sotto azione PROGETTO Tipologie intervento Importo 

ESO4.6.A1 ESO4.6.A1.B COMPETENZE IN AZIONE Lingua madre (n.4 € 27.040,00 
   moduli da 30h) 

 

Lingua madre (n.2 
moduli da 30h) 

 

 
 
 

€14.920,00 

   
Competenze logico 
matematico e scientifico 

 
€ 22.380,00 

   tecnologiche (n.3 moduli  

   da 30h)  

Importo totale autorizzato € 64.340,00 

 
2) Di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma annuale 2025 al Mod. A – Aggregato 

02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2- 
voce), sottovoce “Programma Nazionale 2127” (liv.3). 

3) Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dei Progetti (liv.1) - 

P02 Progetti in ambito umanistico e sociale (liv.2), specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A1.B- 
FSEON-TO-2024-22”- COMPETENZE IN AZIONE Avviso Prot. 136777/2024 FSE+ Agenda Nord; in esso 
dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. 

Il presente atto viene trasmesso al D.S.G.A. per gli opportuni adempimenti contabili, compresi quelli di accertamento 
delle entrate e degli impegni di spesa, e pubblicato all’albo di questa Istituzione scolastica e nella specifica sezione per 
la massima diffusione. 

Il presente decreto di modifica al Programma Annuale 2025, viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per ratifica come
previsto dal D.I.n.129/18. 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                   Dott.ssa Anna GIORDANA 
         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
                                                                                      82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
                                                                                                 documento cartaceo e la firma autografa          

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000684 - 06/02/2025 - VI.3 - U


